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Declaração de Apostas Esportivas

As apostas esportivas estão se tornando cada vez mais populares no Brasil, gerando, assim, uma
questão: É obrigatório informar os ganhos no Imposto de Renda? Sim, todos os ganhos
provenientes de apostas esportivas devem ser declarados no Imposto de Renda, uma vez que
contribuem para o valor total dos rendimentos recebidos pelo indivíduo ao longo do ano fiscal.

Importância da Faixa de Isenção

No entanto, é essencial lembrar da faixa de isenção de R$ 30.639,90, que é válida por evento,
isenta de impostos. Todos os prêmios acima desse valor serão tributados em cs go esports
betting 30% pelo governo. A faixa de isenção para apostas esportivas é de R$ 2.112, sendo um
valor válido também para loterias federais.

Quem está obrigado a declarar o Imposto de Renda?

Conforme o artido da Lei 14.790/23, a legislação tributa empresas e apostadores, definindo
regras para a exploração do serviço e determinando a partilha da arrecadação. Segundo a
legislação, estão obrigados a declaração os (apostadores) que receberam rendimentos tributáveis
acima de R$ 30.639,90, que receberam rendimentos tributáveis ou tributados exclusivamente na
fonte acima de R$ 200 mil e que possuem uma receita bruta anual decorrente de atividade rural
em cs go esports betting valor acima de R$ 153.199,50.

Como declarar os ganhos com apostas online no Imposto de Renda?

Para declarar, os valores devem ser informados na aba

Fale conosco: contatos e informações de interesse no Brasil

Se você tiver alguma dúvida, crítica ou sugestão, fique à vontade para  entrar cs go esports
betting contato conosco pelos canais abaixo:

Telefone

0086-10-8805-0795

E-mail



  

Expanda pontos de conhecimento
 

  

comentário do comentarista
 
1. Apostas esportivas: é preciso declarar no Imposto de Renda? Sim, é obrigatório! Todos os
ganhos obtidos através de apostas esportivas devem ser declarados no Imposto de Renda, pois
contribuem para o total de rendimentos recebidos ao longo de um ano fiscal. Lembrando que há
uma faixa de isenção de R$ 30.639,90 por evento, exclusiva de impostos.
2. Essa declaração é obrigatória para apostadores que tenham recebido rendimentos tributáveis
acima de R$ 30.639,90, rendimentos tributados exclusivamente na fonte acima de R$ 200 mil, e
uma receita bruta anual decorrente de atividade rural em cs go esports betting valor acima de R$
153.199,50.
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Fale conosco: contatos e informações de interesse no Brasil

Se você tiver alguma dúvida, crítica ou sugestão, fique à vontade para  entrar cs go esports
betting contato conosco pelos canais abaixo:

Telefone

0086-10-8805-0795

E-mail
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